证券代码：000980         证券简称：众泰汽车        公告编号：2022—

095

众泰汽车股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证本公告内容的真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

众泰汽车股份有限公司（以下简称：公司）于 2022 年 11月 4日收到深圳证

券交易所《关于对众泰汽车股份有限公司的关注函》【公司部关注函〔2022〕第

395 号】（以下简称：《关注函》）。公司马上组织人员对《关注函》中所列事项进

行了核实，现将有关核实情况说明如下：

一、针对媒体报道事项，请核实说明以下事项：你公司将全面布局整车生

产、动力电池、重要零部件、汽车租赁、网约车和汽车售后培训学院等领域，引

进动力电池技术并成立合资公司等消息是否属实。

说明：消息不属实，原因如下：

1、经核实，公司董事、监事、高级管理人员及相关业务部门负责人近期内

没有接受过相关媒体的采访。

2、传闻中“将全面布局整车生产、动力电池、重要零部件、汽车租赁、网

约车和汽车售后培训学院等领域，打通产业上下游”。上述传闻中提及的事项，

作为一个汽车整车生产企业均为正常的中长期发展规划或愿景。目前公司整车、

部分零部件已经在开始生产，但因刚开始复工复产，产销量较少，对今年的经营

业绩无重大影响。传闻中提及的动力电池、汽车租赁、网约车和汽车售后培训学

院等领域均未开始实质性的实施，目前也无明确的计划，具体实施时间尚具有不

确定性。

3、传闻中“公司将从海外公司引进先进的动力电池技术，并成立合资公

司，目前双方正在更进一步的洽谈中，并确认电池厂选址，无法透露企业具体信

息，但可以确认的是，我们的电池技术比宁德时代更加先进”。经核实，公司目

前没有从海外公司引进先进的动力电池技术并成立合资公司事宜。

针对上述媒体报道事项，公司已于 2022 年 11月 8日发布了《众泰汽车股份

有限公司澄清公告》（公告编号：2022-092）。

二、说明与上述事项相关的公司内部审议程序和信息披露义务履行情况，核

实是否存在筹划中的重大事项，是否存在其他应披露未披露信息，是否存在其他

对公司股票交易价格可能产生较大影响的市场传闻、热点概念等，前期信息披露

是否存在需补充或更正情形，并充分提示相关风险。

说明：公司没有从海外公司引进先进的动力电池技术并成立合资公司事宜，

因此无需进行内部审议程序和履行信息披露义务。除已公告的事情外，公司目前

不存在筹划中的重大事项，不存在其他应披露未披露信息，也不存在其他对公司

股票交易价格可能产生较大影响的市场传闻、热点概念等，前期信息披露不存在

需补充或更正情形。

三、针对你公司收到铁牛集团分配的 26,630,481 股众泰汽车股票事项，说

明对上述股票的处置计划及进展、预计处置完成时间，区分 2022 年底前完成或

无法完成的情形分析相关安排将对本年末/度主要财务指标及会计科目的影响。

说明：2022 年 10月 25日，公司证券账户已经收到铁牛集团分配的众泰汽

车股票 26,630,481 股。对于收到的铁牛集团分配的偿债股票，公司拟进行注

销，并计划将该事宜提交公司董事会和股东大会审议。因注销股票后导致注册资

本减少，公司还需办理减少注册资本、公司章程修改、工商登记变更等事宜，公

司目前正在积极推进该事项，但无法预计注销股票及后续事宜的具体完成时间。

公司收到股票后，增加库存股 26,630,481 股，与其他应收款差额计入了资

本公积。因在 2020 年对其他应收款全额计提了减值准备，股票收到后冲回了坏

账准备。

若公司在 2022 年底前完成股份注销，将对本年末/度主要财务指标及会计科

目的影响如下：

若在本年度完成注销，公司股本和库存股同时减少，对净资产没有影响。公

司股本减少、资本公积减少对净资产影响 12,809 万元的同时，冲回坏账 12,809

万元造成净利润增加 12,809 万元，影响未分配利润增加 12,809 万元，所以公司

净资产不变。

若公司在 2022 年底不能完成股份注销，将对本年末/度主要财务指标及会计

科目的影响如下：

若在本年度未完成注销，收到股票时库存股增加、资本公积减少使净资产减

少 12,809 万元，但同时冲回坏账造成净利润增加 12,809万元，影响未分配利润

增加 12,809 万元，所以公司净资产不变。

注：以上会计处理未经会计师事务所审计。

四、你公司认为需予以说明的其他事项。

说明：公司董事、监事、高管及核心部门负责人近期内没有接受过媒体采

访，公司最近也没有接待过机构和个人的调研。

公司提醒广大投资者，公司指定信息披露媒体为《证券时报》、《证券日报》

等及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体刊登

信息为准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

                              众泰汽车股份有限公司董事会

                             2022 年 11月 11日